Ον δὲ τρόπον κάποδε τινος ὑδάτων πηγῆς νεκταριῶν ἀφθόνως προειμένης ὕδωρ, συμβαίνει φεῦμά τι παμπληθὲς, καὶ φεύρον ἀκατάσχετον, εἰς ποταμοὺς δύο τῷ φεύματι τέμνεται, μίαν ἐξ ἐνδεικτικοῦ

(22) Ἀράγκη ὑφίστασθαι. Montac., Morel. et Combef. ἀνάγκην ὑφίστασθαι.

(23) Προσενεγκαμένης. Colb. 3, 6, 9, προσενεγκαμένης.

(24) Μὴ χωριζόμενος. Bill. non bene, inquit Combef., *distinctus atque separatus*, quasi hæc synonyma Gregorius habeat, aut vox id sonet: differunt hæc plurimum in accuratiore theologia.

A nem necessario nos provehens. Verum quidam essentiam simul cum nominibus crasse dividit atque distingui existimantes, indigna prorsus rebus divinis in animis suis sentiunt.

Sciendum est deinceps nobis, qui veritatem agnoscimus, quod divina et simplex Dei essentia individua uniusque modi est; ceterum ad salutis animarum nostrarum utilitatem, partitionem quoque propter appellationes subire videtur, divisionisque necessitati subjici, ut jam a nobis dictum est. Quemadmodum enim anima, quæ de eorum genere est, quæ intelligentia percipiuntur, quamvis infinitam cogitationum multitudinem pariat, tamen nec cogitationum passione dividitur, nec cogitationum penuria, propter ea quæ præcesserunt, unquam premitur, quin dicitur potius, quam pauperior efficitur: quemadmodum insuper vocalis hic sermo nobisque omnibus communis, etiamsi a parente anima minime dividatur, nihilosecius tamen in audientium quoque animis simul est, nec ab ea sejunctus atque separatus, et in illis inventus, imo unionem potius quam divisionem eorum animarumque nostrarum efficiens: sic tu quoque cogites, Filium a Patre nunquam separatum esse, nec rursus ab hoc Spiritum sanctum, eodem modo quo cogitationem in mente.

Ut enim inter mentem et cogitationem et animam nulla divisio aut sectio excogitari potest: sic neque inter Spiritum sanctum et Salvatorem et Patrem ulla unquam sectio aut divisio intercessisse cogitanda est: quoniam spiritualium et divinorum, ut diximus, divisionis expers natura est. Aut etiam, quemadmodum inter orbem et radium, propter impassibilitatem corporisque vacuitatem et simplicitatem atque individualitatem, nulla divisio reperiri potest, verum ut radius orbi conjunctus est, ita rursus orbis, oculi ejusdam instar, universitati radios suos fluminis in morem infundit, lucis nobis velut inundationes quasdam efficiens, mundumque repente obruens: haud secus etiam Patris velut radii quidam ad nos demissi sunt, tum splendidus Jesus, tum Spiritus sanctus. Ut enim lucis radii, mutuam relationem natura individualiter habentes, nec a luce disjunguntur, nec a se invicem discinduntur, lucisque beneficium ad nos usque trajiciunt: eodem modo Salvator quoque noster et Spiritus sanctus, geminus ille Patris radius, simul et ad nos usque veritatis lucem ministrant, et Patri uniti sunt.

Quemadmodum etiam ab uno aquarum fonte nectaream aquam summa copia egerente, fluxum quemdam permagnum, ac profluvium effrenato quadam impetu currens, ipso fluxu in duo flumina

(25) Ἐν μέσῳ κύκλου. Notant Montac. et Morel. pro κύκλου Savilium ex conjectura leguisse ἡλιον.

(26) Πελαγίζων ἀθρόως τὴν διακόσμησιν. Hoc loco, ait Bill., διακόσμησις mundum hunc aspectabilem significat, quemadmodum apud Dionysium Areopagitam saepè pro angelis accipitur. Verum Combef.: Digestamque rerum molem luce pelagi in morem repente obruens.

scindi contingit, quod ab uno quidem fontis oculo primum manaverat, verum, fluviis specie ita conformatis, dupli fluxu decurrit, nec tamen ex hujusmodi divisione incommodi quidquam et detrimenti, quantum ad essentiam, accipit (etenim fluminum situ ita profluvium dividitur, ut unam tamen atque eamdem humoris qualitatem obtineat; quamvis enim uteque supradictorum flaviorum procul extra terminos ferri, longoque intervallo a fonte distare videatur, principium tamen ad fontis perpetuitatem cum parente sua conjunctum atque unitum habet): haud dissimili modo honorem quoque omnium Deus, ille veritatis rector, et Salvatoris Pater, prima illa vitae causa, et stirps immortalitatis, ille sempiternae vitae fons, bullua quadam et bifida Filii et Spiritus sancti intellectuali ad nos missa gratia, nec ipse essentiam suam quidquam lœsit (nec enim ob illorum ad nos adventum imminutionem ullam subiit), et hi ad nos usque processerunt, nec tamen a Patre ullo modo separantur. Individua enim, ut diximus ab initio, spiritualium natura est.

Plurima, vir charissime, inveniri poterant, multoque plura, quam quæ attulimus, ad unionis Patris et Filii et Spiritus sancti per quam necessariæ luculentam demonstrationem, quo nimirum modo ea accipienda sit: sed quoniam et tibi et tuisimilibus facile est ex paucis plurima percipere, idecirco quæstionis hujus tractationi finem hic imponere æquum esse existimavi.

(27) Τὴν ροητὴν... χάριν. Combef.: Quæ mente intelligitur, spirituali.

(28) Ηροσεχώρησαν. Legisse videtur Montacutio Bilibaldus προσεχώρησεν, sed sine causa dictum ab illo est, inquit Morel. Sic enim vertit Bilibald.: *Propter istorum ad nos usque accessum.* Ita potius scribendum esset καὶ μέχρις ἡμῶν προσχώρησιν.

(29) Αμερής... τῶν κρειττόνων φύσις. Haud raro, ait Combef., Græcis τὸ Κρείττον, *Deus*; τὰ Κρείττω,

A τῆς πηγῆς τὴν ὥσην ἐξ ἀρχῆς ἐσχηκός· διέδυτος ὃς τῶν ποταμῶν σχηματισθέντων τοῖς εἶδεσι, βλαβὲν δὲ ὅμως οὐδὲν εἰς τὴν οὐσίαν ἐκ τῆς διαιρέσεως (τῇ μὲν γὰρ τῶν ποταμῶν θέσει τὸ ρεῖθρον διήρηται, τὴν δὲ τοῦ χυμοῦ ποιότητα μίαν καὶ τὴν αὐτὴν κέκτηται· καν γὰρ ἀποτερματίζεσθαι πόρρω που τῶν ποταμῶν ἔκαστος τῶν προειρημένων δοκῇ, καὶ τῆς πηγῆς ἀφεστάναι μακρὰν, τὴν γοῦν ἀρχὴν τῇ μητρὶ πρὸς τὸ διηνεκὲς τῆς πηγῆς συνηγωμένην ἔχει· παραπλησίως οὖν καὶ ὁ τῶν ἀγαθῶν ἀπάντων Θεός, ὁ τῆς ἀληθείας πρύτανις, καὶ τοῦ Σωτῆρος Πατήρ, τὸ πρῶτον αἴτιον τῆς ζωῆς, καὶ τὸ τῆς ἀθανασίας φυτόν, ἡ τῆς ἀειζωΐας πηγή, διέρχυτόν τινα τοῦ τε Υἱοῦ καὶ τοῦ ἀγίου Πνεύματος τὴν νοητὴν εἰς ἡμᾶς ἀποστέλλας χάριν (27), οὗτ' αὐτός εἰ πέπονθεν εἰς τὴν οὐσίαν βλαβεῖς (οὐ γὰρ μεῖωσιν ὑπέστη τινὰ διὰ τὴν εἰς ἡμᾶς ἐκείνων ἄφιξιν), καὶ μέχρις ἡμῶν προσεχώρησαν (28), καὶ τοῦ Πατρὸς οὐδὲν ἡτον ἀγώριστος καθεστήκασιν. Άμερής γὰρ, ὡς ἔφαμεν ἐξ ἀρχῆς, ἡ τῶν κρειττόνων φύσις (29).